4
Дело № 5-717/5/2024
№ 92MS0005-01-2024-002758-35

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

9 декабря 2024 г.									 г. Севастополь

Мировой судья судебного участка № 5 Гагаринского судебного района города Севастополя Гонтарь А.В. (299014, г. Севастополь, уд. Правды, д. 10),
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Лисицкого Александра Владимировича,                                         ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, привлеченного к административной ответственности по статье 12.6, частям 2, 6 статьи 12.9, частям 1, 4 статьи 12.16, статье 12.18  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
установил:

Лисицкий А.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.
23 ноября 2024 г. в 3 час. 50 мин. водитель Лисицкий А.В. в районе дома                           АДРЕС после отстранения от управления транспортным средством – автомобилем марки «МАРКА», государственный регистрационный знак НОМЕР, в нарушение подпункта 2.3.2 пункта 2.3 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090, отказался по требованию уполномоченного должностного лица, которому предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью дорожного движения, от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
Лисицкий А.В. при рассмотрении дела подтвердил указанные обстоятельства, признал вину в совершении административного правонарушения, раскаялся в содеянном.
В соответствии с подпунктом 2.3.2 пункта 2.3 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090, водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Введение административной ответственности за невыполнение законного требования сотрудника полиции пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения согласуется с требованием Резолюции (73) 7 Комитета Министров Совета Европы от 22.03.1973 «О наказании за нарушения правил дорожного движения, совершенные при управлении транспортным средством под воздействием алкоголя», в соответствии с которой национальным законодательством должно регулироваться обеспечение принципа о том, что никто не может отказаться или уклоняться от проведения теста дыхания, анализа крови или медицинского освидетельствования.
Согласно пункту 2 Правил освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.10.2022 № 1882, должностные лица, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью движения и эксплуатации транспортного средства соответствующего вида, в присутствии 2 понятых либо с применением видеозаписи проводят освидетельствование на состояние алкогольного опьянения лица, которое управляет транспортным средством соответствующего вида, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что оно находится в состоянии опьянения (запах алкоголя изо рта, и (или) неустойчивость позы, и (или) нарушение речи, и (или) резкое изменение окраски кожных покровов лица, и (или) поведение, не соответствующее обстановке).
В силу пункта 8 указанных Правил, направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения водитель транспортного средства подлежит: а) при отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; б) при несогласии с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; в) при наличии достаточных оснований полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.
В данном случае основанием для направления Лисицкого А.В. на медицинское освидетельствование на состояние опьянения явился его отказ от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.
Оценивая в совокупности представленные доказательства, мировой судья считает, что вина Лисицкого А.В. в совершенном правонарушении установлена и подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом серии 92СП № 044305 об административном правонарушении, составленным 23 ноября 2024 г. старшим инспектором ДПС ОБ ДПС Госавтоинспекции УМВД России по г. Севастополю ФИО;
- протоколом серии 92СО № 013108 об отстранении от управления транспортным средством, составленным 23 ноября 2024 г. старшим инспектором ДПС ОБ ДПС Госавтоинспекции УМВД России по г. Севастополю ФИО с применением видеозаписи. Согласно указанному протоколу, Лисицкий А.В. был отстранен от управления автомобилем марки «МАРКА», государственный регистрационный знак НОМЕР, в связи с наличием у него таких признаков опьянения как запах алкоголя изо рта, резкое изменение окраски кожных покровов лица;
- протоколом серии 92СН № 010473 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, составленным 23 ноября 2024 г. старшим инспектором ДПС ОБ ДПС Госавтоинспекции УМВД России                                                                по г. Севастополю ФИО с применением видеозаписи. Согласно протоколу, основанием для направления Лисицкого А.В. на медицинское освидетельствование на состояние опьянения явился его отказ от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения;
- протоколом серии 92СЗ № 017004 о задержании транспортного средства, составленным 23 ноября 2024 г. старшим инспектором ДПС ОБ ДПС Госавтоинспекции УМВД России по г. Севастополю ФИО;
- видеозаписями на диске, на которых зафиксирован процесс отстранения               Лисицкого А.В. от управления транспортным средством, направления его на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, факт отказа                        Лисицкого А.В. как от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, так и медицинского освидетельствования на состояние опьянения, процесс составления процессуальных документов по административному материалу;
- рапортом старшего инспектора ДПС ОБ ДПС Госавтоинспекции УМВД России по г. Севастополю ФИО от 23.11.2024 относительно установленных обстоятельств совершения административного правонарушения;
- рапортом инспектора ДПС ОБ ДПС Госавтоинспекции УМВД России                            по г. Севастополю ФИО от 23.11.2024 относительно установленных обстоятельств совершения административного правонарушения;
- письменными объяснениями свидетелей ФИО и ФИО от 23.11.2024 относительно обстоятельств совершения административного правонарушения.
Мировой судья квалифицирует действия Лисицкого А.В. по части 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие)                     не содержат уголовно наказуемого деяния.
В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, следует принять признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, наличие на иждивении супруги, имеющей третью группу инвалидности,                   и двух ее малолетних детей от другого брака, наличие статуса многодетной семьи.
В качестве обстоятельств, отягчающих административную ответственность, следует признать повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за совершение однородного административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса.
Учитывая характер административного правонарушения, обстоятельства его совершения, данные о личности и имущественном положении виновного лица, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, мировой судья приходит к выводу о назначении Лисицкому А.В., в целях предупреждения совершения новых правонарушений, административного наказания в виде административного штрафа в размере 30 000,00 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев.
При этом следует отметить, что дополнительное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев будет достаточным             для исправления Лисицкого А.В. и предупреждения совершения новых правонарушений, а также справедливым и достаточным для достижения целей наказания, которое направлено на обеспечение безопасности дорожного движения и осуществление борьбы с такими правонарушениями в области дорожного движения, которые создают повышенную опасность для жизни, здоровья и имущества участников дорожного движения.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9 – 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

Лисицкого Александра Владимировича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере                       30 000 (тридцать тысяч) рублей 00 копеек с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
Административный штраф необходимо уплатить по следующим реквизитам:
«УФК по г. Севастополю (УМВД России по г. Севастополю), ИНН 7706808307,                КПП 920401001, отделение ЦБ РФ по г. Севастополю, БИК 016711001,                                 ОКТМО 67310000, р/с 03100643000000017400, КБК 18811601123010001140,                     УИН 18810492242000013254».
Квитанцию об уплате административного штрафа следует представить в адрес мирового судьи судебного участка № 5 Гагаринского судебного района города Севастополя (г. Севастополь, ул. Правды, д. 10, каб. 15).
Разъяснить, что:
- в соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен                        не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса;
- в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления                        о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортным средством водительское удостоверение должно быть сдано в Управление Госавтоинспекции УМВД России по г. Севастополю (г. Севастополь,                  ул. Промышленная, д. 1) либо иной территориальный орган Госавтоинспекции, а в случае его утраты об этом должно быть заявлено в указанный орган в тот же срок;
- течение срока лишения права управления транспортным средством начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении этого вида административного наказания;
- в случае уклонения лица, лишенного права управления транспортным средством, от сдачи водительского удостоверения срок лишения данного права прерывается;
- течение прерванного срока лишения права управления транспортным средством продолжается со дня сдачи водительского удостоверения лицом, лишенным этого права, либо изъятия у него водительского удостоверения, а равно получения Управлением Госавтоинспекции УМВД России по г. Севастополю либо иным территориальным органом Госавтоинспекции заявления данного лица об утрате водительского удостоверения.
Постановление может быть обжаловано в Гагаринский районный суд города Севастополя в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья			       А.В. Гонтарь